
บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบ  ข้อบัญญัติควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

พ.ศ. 2567 
 

 
 

หลักการ 
 

 ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
 

เหตุผล 
 

  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์บางชนิดหรือบางประเภทให้เหมาะสมกับสภาพการใช้
ประโยชน์พื้นที่ในชุมชนจะสามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสัตว์เพื่อประโยชน์ในการ
รักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถป้องกันอันตรายจากเชื้ อโรค 
ที่เกิดจากสัตว์ สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
  



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล 
เร่ือง ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว ์

พ.ศ. 2567 
 
  

โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  2535
และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพลโดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล        
ชัยจุมพลและนายอำเภอลับแล จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้  
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล เรื่อง ควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. .... 
 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 

 ข้อ ๓ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “สัตว์” หมายความว่า สัตว์ทุกชนิด ไม่ว่าจะเป็นสัตว์เลี้ยงหรือสัตว์ป่า หรือสัตว์อ่ืนใด 
  “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ 
  “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การสละการครอบครองหรือปล่อยให้อยู ่นอกสถานที่      
เลี้ยงสัตว์โดยปราศจากการควบคุม 
  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ ในลักษณะอ่ืน    
ที่มีการควบคุมของเจ้าของสัตว์ไม่ว่าจะมีขอบรั้วหรือไม่ 
  “เจ้าของสัตว์” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเป็นเจ้าของสัตว์นั้นรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์นั้นด้วย 
  “การจัดสวัสดิภาพสัตว์”  หมายความว่า การเลี้ยงหรือการดูแลให้สัตว์มีความเป็นอยู่ใน
สภาวะที่เหมาะสม มีสุขภาพอนามัยทีดี่ มีทีอ่ยู่ อาหาร และน้ำอย่างเพียงพอ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล  

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู ้ซึ ่งเจ้าพนักงานท้องถิ ่นแต่งตั ้งให้เป็นพนักงาน
เจ้าหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้  

“เจ ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว ่า เจ ้าพนักงานซึ ่งได ้ร ับการแต่งต ั ้ งจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

“สัตวแพทย์” หมายความว่า สัตวแพทย์ ผู ้ซ ึ ่งปฏิบัติงานในส่วนราชการของรัฐ และ
หมายความรวมถึงผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่สัตวแพทย์ในราชการส่วนท้องถิ่น 

 
 

/ข้อ ๔.... 



- 2 – 
 

ข้อ ๔ ข้อบัญญัตินี้ไม่ใช้บังคับแก่ 
 (๑) การเลี้ยงสัตว์ของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 (๒) การเลี้ยงสัตว์ของสถานสงเคราะห์สัตว์ 
        ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด ๒ 
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

 

 ข้อ ๖ ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายทุกชนิดในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล   
ชัยจุมพลอย่างเด็ดขาด เว้นแต่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น  
 ข้อ ๗ เพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน       
ในท้องถิ่นหรือเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้พื้นที่ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วน
ตำบลชัยจุมพลเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้ที่หรือทางสาธารณะ เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ทุกชนิดโดยเด็ดขาด เว้นแต่ได้รับความ 
เห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดในการใช้ หรือยินยอมให้ผู ้อื ่นใช้ที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน  
ประเภทที่เลี้ยงสัตว์ 

(๒) ให้พื ้นที่นอกจากที่ระบุไว้ในข้อ (๑) เป็นเขตห้ามเลี ้ยงหรือปล่อยสัตว์ เกินจำนวนที่กำหนด       
และประเภทของสัตว์ ตามกฎหมายว่าด้วยการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์และกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(๓) ให้พื้นที่ทั้งหมดในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล เป็นเขตที่การเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ต้องอยู่ภายใต้มาตรการ  ดังต่อไปนี้ 
 ๓.๑ จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภทและชนิดของสัตว์
โดยมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์ มีแสงสว่างและการระบายอากาศที่เพียงพอ มีระบบการระบาย
น้ำและบำบัดของเสียที่เกิดข้ึนอย่างถูกสุขลักษณะ 
 ๓.๒ รักษาสถานที่เลี ้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู ่เสมอ ให้ถูกสุขลักษณะ ไม่ปล่อยให้เป็นที ่สะสม       
หมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง 
 3.๓ เมื่อสัตว์ตายลง เจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ เพื่อป้องกันมิให้เป็น
แหล่งเพาะพันธุ์ของแมลงหรือสัตว์นำเชื้อโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่นควันและไม่เป็นเหตุ      
ให้เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 
 ๓.๔ จัดให้มีการฉีดวัคซีน และการสร้างเสริมภูมิคุ ้มกันโรคให้กับสัตว์ เพื่อป้องกันอันตราย     
จากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์อย่างสม่ำเสมอ 
 
 
 
 
 

/๓.5 ให้เลี้ยง... 



- ๓ – 
 
 ๓.๕ ให้เลี ้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี ้ยงสัตว์ของตน ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี ้ยงสัตว์     
โดยปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัว
สัตว์และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน  
 ๓.๖ ไม่เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 ๓.๗ ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือรำคาญแก่ผู้อ่ืน  
 ๓.๘ ปฏิบัติการอื่นใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น
รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับขององค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล 
 ข้อ ๘ ให้พื้นที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพลเป็นเขตที่การเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว
ต้องอยู่ภายใต้มาตรการ ดังนี้  
   ๘.1 การข้ึนทะเบียนสุนัข และแมว 
   (1) ให้เจ้าของสุนัขและแมว ดำเนินการขึ้นทะเบียนสุนัขและแมวทุกตัวที่อยู่ในครอบครอง
ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล และรับบัตรประจำตัวสุนัข และแมวหรือสัญลักษณ์หรือวิธีการอื่นใด 
ตามแบบท่ีองคก์ารบริหารส่วนตำบลชัยจุมพลกำหนด  
   (๒) หากเจ้าของสุนัขและแมวต้องการมอบ สละการครอบครอง หรือเปลี่ยนแปลงสิทธิ   
การเป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น ต้องแจ้งต่อองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล ภายใน ๑๕ วัน  
   (3) ในกรณีที่มีสุนัขและแมวเกิดใหม่ ให้เจ้าของสุนัขและแมวดำเนินการ ขึ้นทะเบียนภายใน  
๑๕ วัน และสุนัขและแมวนั้นได้รับการฉีดวัคซีนโรคพิษสุนัขบ้า  
   (๔) กรณีที่เจ้าของนำสุนัขและแมวที่อยู่ในครอบครองย้ายออกนอกเขตองค์การบริหารส่วน
ตำบลชัยจุมพลโดยถาวร หรือสุนัขและแมวที่อยู่ในครอบครองตาย เจ้าของสุนัขและแมวต้องดำเนินการแจ้งให้
องค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล ทราบภายใน ๑๕ วัน  
   ๘.๒ การป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า  
   (1) เจ้าของสุนัขและแมว ต้องจัดการให้สุนัขและแมวทุกตัวได้รับการฉีดวัคซีนจากสัตว
แพทย์ หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ หรือผู้ประกอบการบำบัดโรคสัตว์ โดยการฉีดวัคซีน
ครั้งแรกเมื่อสุนัข และแมวนั้นมีอายุตั้งแต่สองเดือนขึ้นไปแต่ไม่เกินสี่เ ดือน และได้รับการฉีดวัคซีนครั้งต่อไป
ตามระยะเวลาที่กำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน  
   (๒) หากเจ้าของสุนัขและแมวพบเห็นอาการ หรือสงสัยว่าสุนัขและแมวในครอบครอง     
มีอาการของโรคพิษสุนัขบ้า ให้กักสุนัขและแมวไว้ และแจ้งต่อองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล ภายในยี่สิบ  
สี่ชั่วโมง เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมโรค  
   (3) ในกรณีที่เกิดการระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่ตามประกาศเขตกำหนดโรค
ระบาดชั่วคราว ให้เจ้าของสุนัขและแมวทำการควบคุมสุนัขและแมวไว้ ณ สถานที่เลี้ยง จนกว่าจะสิ้นระยะเวลา
ตามประกาศ 
 
 

/๘.3 การควบคุม... 

 



- ๔ – 
    
   ๘.3 การควบคุมด้านสุขลักษณะสถานที่เลี้ยงและสวัสดิภาพของสัตว์ ให้เจ้าของสุนัขและแมว
ดำเนินการ ดังนี้  
   (๑) จ ัดสถานที ่เล ี ้ยงสุน ัขและแมวให้เหมาะสม และดูแลสถานที ่เล ี ้ยงให้สะอาด             
ถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ 
   (๒) ควบคุมดูแลสุนัขและแมวมิให้ก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อผู้อาศัย
ใกล้เคียง  
   (๓) ดำเนินการจัดสวัสดิภาพให้แก่สุนัขและแมวของตนให้เหมาะสม 
   ๘.4 การควบคุมเมื ่อนำสุนัขและแมวออกนอกสถานที่เลี ้ยงสัตว์ ให้เจ้าของสุนัขและแมว
ดำเนินการ ดังนี้  
   (๑) เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบของเจ้าพนักงานตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 
เมื่อนำสุนัขและแมวออกนอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ ให้เจ้าของสุนัข และแมวพกบัตรหรือติดเครื่องหมายประจำตัว
สุนัขและแมว และต้องมีการควบคุมดูแลมิให้ก่อเหตุเดือนร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อบุคคลอ่ืน  
                        (๒) ต้องจัดการมูลสัตว์หรือของเสียอันเกิดจากสุนัขและแมว ในสถานที่ หรือทางสาธารณะ 
หรือสถานที่อ่ืนใดให้ถูกสุขลักษณะโดยทันที  
   ๘.๕ ในกรณีที ่พนักงานท้องถิ ่นพบหรือได้รับแจ้งว่ามีสุนัขและแมวที่เป็นโรคพิษสุนัขบ้า      
หรือโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการ                 
ตามท่ีเห็นสมควรได้ 
 ข้อ ๙ ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้    
โดยไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน เมื่อพ้น
กำหนดแล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพื่อรับสัตว์คืน ให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลชัยจุมพล แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือแก่สัตว์อ่ืนหรือต้องเสียค่าใช้จ่าย
เกินสมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลา
ดังกล่าวก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาดเมื่อหักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาด และค่า
เลี้ยงดูสัตว์แล้ว ให้เก็บรักษาไว้แทนเจ้าของสัตว์ หากไม่มารับภายในกำหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ขายหรือขาย
ทอดตลาดได ้ให้เงินนั้นตกเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล 
 กรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ตามวรรคหนึ่งและเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่องค์การบริหารส่วน
ตำบลชัยจุมพลตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วย          
 ในกรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบนั้นเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อประชาชน  
ให้เจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามท่ีเห็นสมควรได้ 
 
 

 
 
 

/หมวด ๓... 



- ๕ – 
 

หมวด ๓ 
บทกำหนดโทษ 

 

 ข้อ ๑๐ ผู ้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ ่นหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี ้ต้องระวางโทษ       
ตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 
ประกาศ  ณ  วันที่          เดือน                         พ.ศ. 

 
 

(ลงชื่อ) 
 นางชลิฎา   จันคุ้ม 

       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลชัยจุมพล 
 
 
                  เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ) 
 
               นายอำเภอลับแล 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


